*Quan loq.] Videlur concisum, pro quædācūng, vt alibi fuit annotatum. Ita rō quoties concisè propositum videtur Epist. 7. l. ad Fa. n. *quoties mihi certorum hominum potestas erit, quib; recte deo literas, non pretermittam.* Hic autem rō bonus sumitur vt postea:*

*Vir bonus & prudens versus reprehendet inertes, vt Eclo. 15. ambo sumus boni inflare calamos, i. periti in flandi, sicut Græcæ, *αἴθος ἀνωνίζειν, peritus jculandi.**

Obrepere somnum.] Est hoc falli & labi per incognitionem, ut Plautus loquitur.

*Ut picturæ.] In poesis erit est enallage futuri pro praesenti. s. E. fine Tusc. 5. cognoscitur melius, quo opus Homericum illustri descriptiōe universitati oculis lectorum subiecta, potius dici pictura, quā Poesis, debeat, Traditum est, inquit, Homericum cœcum fuisse: ut ejus picturas non possint, videamus. Que regio, quæ ora, qui locus Gracie, quæ species formæq; quæ pugna, quæ acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum, non ita expeditus s. ut quæ ipse non viderit, nos ut videremus, efficerit? Ut autem pictura à pingi, sicut hoc à Græco, aspirationis amotione, *φύγω, illuminō & illustrō.* Ottum enim habet à sole, & umbra, ipsa pictura, quæ, priusquam coloribus imbuitur, lucem, fingitur: vnde *μεταρρυθμοὶ nominantur homines strigosí, & decolorés, & macilenti sed de ratione vociis Homerus* vide proœmium Eustathii in. a. Iiad.*

Argutum.] De hujus epitheti vi repetenotas in Od. l. 7.

Acumen.] Quæ non timet subire examen en subtilis ingenii, judiciumque eruditum Aristarchi.

O majori juveni m.] Hic partitio, non comparatio est, cum genitivo, pro quo dicitur interdum, majore juvenibus. Hæc tamē ratio è partitione sumta non facit Iulio Scaligeri. Ideoq; huc addidit, si consideres hæc Horatii verba directa oratione ad duos Pisones, non redditur, causus ille tamen comparatio vñeq; enim fieri potest, vt alter Piso major sit, quam duo Pisones juvenes. alias enim alter iste non modo suo fratre, sed etiam semetipso erit major & quidem hæc adjunctio est exegesis nostræ partitionis videatur autem hic Piso natu major tribus de caussis major proximiori, ætatis ingenii & honoris.

Quanvis.] De hac discretivæ convenientia dictum est Sat. 3. l. 1. ad hunc locum, & Epist. 17. cujus initium est ab hac voce.

Quan-

Quamvis Scæva satis per te tibi consulis & sis.
Hic videtur Poeta reliquos natu minores Pisones rejicere
ab hoc Poetics studio: imitatus Aristotelem initio l. 1.
Philosophia moralis. Quam autem hic recte, alibi diximus.

*Voce paternâ.] Semper est habitus honos permagnus 5
ijs, qui liberos suos & procreasse, & vna instituisse potue-
rint. De hujusmodi & institutione, & educatione, libero-
rum plurimum celebratæ sunt olim tres matronæ illu-
stres; Cornelia Gracchorum mater: Aurelia Cæseris, Ac-
cia Augusti: de quibus, ut de aliis quibusdam, lege Cice-
nem in Bruto.*

*Per te sapis.] Hoc videtur sumtum à cohortatione He-
siodi ad Persam. vt virtutem quereret & coleret, vbi tria
hominum genera statuit: duo imprimis laudabilia, quibus
facit Horatius similem hunc majorem juvenem, in operi-
bus ac diebus:*

Oūτοι μέν τραχεῖς Θ., ὅσ αὐτοὶ ταῦτα νόοντες,
Εἴλοις δὲ αὐτοὶ κακοῖ Θ., ὅσ δὲ εἰποντες τύποι
hic longè optimus est, qui sibi per se in omnibus consulit: bo-
nus item est ille, quis paret reclē monenti.
tertium est pessimum, ita ibidem descriptum:

Οἱ δέ κε μηδὲ αὐτοὺς νόοντες, μηδὲ αὖτε
Ἐν βουβῷ βάραντες, δὲν αὐτοὶ ἀχεῖνοι ἀντε.

*Sed qui nec sibi sapit, nec alium audire inducit animum, hic
contrā homo est nihil.*

*Tolle memor.] Memoriz manda, quod tibi præcipio,
& quod in quibusdam artibus & disciplinis honorificum
est, in tertii, ac mediis consistere, si non possis ad sum-
mum pervenire, ait Cicero in Orat: quanquam in Bruto
scribit, difficilius esse oratione vti, quam versibus. Idem
quoque sub initium l. 1. de Orat. ad Quint. fca. quod dicit
hinc Horatius de excellenti Poeta, suo perfecto oratori tri-
buit. Verè inquit, mihi hoc videor esse dicturus, ex omnibus
iis, qui in harum artium studiis liberalissimis sunt. doctri-
nique versati, minime copiam egregiorum Poetarum ex-
stitisse: atque in hoc ipso numero, in quo porraro exoritur a-
liquis excellens, si diligenter & ex copia comparare voles, 40
multo pauciores oratores, quam Poeta boni reperiuntur. In
poesi autem nulli tales gradus conceduntur Poetis, qui, ni-
si summum attigerunt illius gradum, in nullo habentur nu-
mero.*

*Juris auctor.] Utriusque professio diversa erat. Juris
enim consultus domi rogatus de jure respondebat. Patronus in foro causas suorum clientum agebat. Hujus gene-
ris creditur M. Messala fuisse ex hac descriptio-
ne Cic. in Bruto: M. Messala natu minor, quā nos, nullo mo-
do inops, sed non minus ornatus genere verborum, prudens,
acutus, patronus in causis cognoscendis, componendisq; diligen-
tis, minime incanus magni laboris, multo opere, multarū
causarum. De quo etiam fuit Sat. 6. lib. 1. dictum copio-
sè. Sed Aulus Cæsarius ponitur in numero Jurisconsul-
torum, vt cognoscitur è lib. 1. Digestorum tit. de origi-
nis, vbi L. 2. Trebatius & Cæsarius ita inter se comparan-
tur, vt hic fuerit eloquentior Trebatius & hic peritior
illo.*

*Sed tamen.] Possum hic annotare idem, quod Donatus
in hæc verba Terentij in prolog. Andria: *ambæ fabule
non ita dissimili sunt argumento, sed tamen di simili oratio-
nes sunt facte ac styllo. Discretio est*, ait Donatus, *a superiori-
bus, & est evanescere inconsequens: nō enim supra posuit, qui-
dem, cui hæc sed tamen, respondeant. Dico enim hic simi-
lem esse anacoluthiam. Nihil enim præcessit, ad quod sed
tamen aptè referatur. Itaque defectus expleatur: quan-
quam consultus juris & auctor, quā quidem ellipsi viden-
tut scriptores plurimum gaudere. Virg. Ecl. 1.**

*Sed tamen iste Deus qui sit, da Tityre nobis.
in Andr. Act. 1. Scen. 4. Nec satis digna, cui committas pri-*

mo partu mulierem: tamen eas addusana.

*In pretio.] Sic Ovid. loquitur lib. 6. Fastorum, in pretio
preium nunc est. Item Plautus in pretio, sed Teren. in A-
del. Act. 5. Sc. 6. vt Cic dicit hominem esse magni pretii pro
magni fieri apud alios.*

*Mediocribus.] Antiquoris, pro, nulli permittunt Poetas
esse mediocres: qualis nota est initio Sa. i. l. i. licet esse bea-
tu. Hujus meminit Cor. Tac. Dial. de Oratoribus: *Medio-
cres Poetas nemo novit, bonos pauci.**

*Columnæ.] Quidam referunt has columnas ad tabernas
librarias, vbi prostabant scripta Poetarum, quarum me-
minit Sat. 4. l. 1.*

Nulla taberna meos habeat, neque pilalibellos.

*alii τὰ τιμάντα, ad tabellas indicantes diem, quo reci-
tari deberent carmina: alii ad ædes potentiorum, qui Poetis
& alii eas commodabant recitaturis aliquid, de qui-
bus sic Juven. fecit Sat. i. l. 1.*

*Frontonis platani, convulsaq; marmora clamant
Semper, & assidue rupie leclore columna.*

*Item Cor. Tac. in Dial. de Orat. loquens de Poetis ita scri-
bit de Salejo Basso: Nam & domum mutuatur & audi-
rium exstruit, & subsellia conducit, & libellos dispergit.*

*Symphonia.] Tibicines & cantores in conviviis & Deo-
rum & hominum adhibebantur, vt henius apud Home-
rum, & Crinitus Iopas apud Virgilium in convivio Dido-
nis. Prætereà de Symphoniacis lege 7. actionem in Ver-
rem, & pro Milone. Ut autem hi Musici, non solum ad vo-
luptatem adhibebantur, verùm etiam ad utilitatè: sic etiā
perfectum poema ad vtrumq; condi videtur, quod verba
ita: natum & inventum animis juvandu, aperte ostendūt.
Contrà si poema vergit ad imum; offendit animos audi-
torum per hoc explenda est redditio comparationis.*

*Craffum.] De generibus vnguentorū dictum Od. 5. l. 1.
Sardo.] Ego hic puto casum esse Græcum, & contractū
ex eo, quod Græcè οὐρανὸν πῶν herba Sardinia & scelerata.
Hinc οὐρανός, & ab hoc Sardum mel pronoxy & vene-
nato. De hac herba vide Dioscor. l. 6. c. 14. & Virg. Eclo. 7.*

*Ime ego Sardois videor tibi amarior herbus,
Simili est nomen totum mellificio: ideoque præcipit
Virg. 4. Georg. *Nen propius tecis, i. alvearibus, taxum
sine τε.* Sic Lycidas Eclo. ab hac arbore optat fugam ex-
minibus apum:*

Sic tua Cyreneas fugiant examina taxos.

*vbi Servius annotat. Nam Sardiniam Græci, auctore Plini-
o, Cyrum appellauit (pro quo Servi notæ Cyrenæ
habent: vnde interpretandum esset, Sardinianas taxos
non Corsica) ex quibus sit teterimum & amarissi-
mum mel, vt Ovid. l. 1. Elegia.*

Melle sub infami Corsica misit apis.

*De vnguentis vide Plin. l. 13. c. 3. quomodo in potu adhi-
bita fuerunt, & Suetonium in Nerone. De papavere
autem Plin. 14 cap. 8. Papaveris candidi semen tostum in
secundamensacum melle apud antiquos edebatur ad som-
num altorem.*

*Poterat cœna duci.] Extendi, quod est Sat. 5. l. 1. pronun-
ciatum per verbum conjunctum Latinè *iacunde cœnans*
prodiximus, & Græcè παγρέντο στέμμα.*

*Summo discessit.] Ellipsis est præpositionis, pro, si poema
paullum à perfectione recessit, contemnitur.*

*Ludere qui nescit.] Hic locus sumtus est è Protagora Pla-
tonis nonita procul ab initio: Εγώ γέ. Αλαράους, ωντερχοι αν-
τοι Ελλήνες, οικοι οὐρανοί εἰναι, δορέφενταν ουτοις, οἵμεν εἰς τοὺς ἐκκλη-
σίας, ἵνειδία μὲν τοῖς οἰκοδομοῖς πίστηπεξεῖν τὸν πόλην, Ιούσιο-
δόμους μελαπτικούντας ουμέλας φείται τοῖς οἰκοδομημάτων. Οταν δέ τοι
ναυπηγίας τε κατατηγήσῃ, τὸν αλλα πάντα οὐτας θεού μηνται μεθι-
τεται διαδικανεῖνται, εἰσι τοῖς αλλοις οἰκοδομημάτοις ουμέλας, οὐκέτιον
μηδεν τοι διμιῆται εἰναι, καν πάντα καλος η καλος στοιχείον, η
εἰδεν πμάλιοι αποδέχονται. Αλλα κατατηγελάστι καθορεῖται στοιχείον
αποστολον εἰπειχείρων λέγειν κατατηγελάστι, η οι τοξοτοις απελκυ-*

ποντον ή τελείωσις καλλίδικτον προτετέων. I. *Ego autem Atheniensis, ut ceteri mecum Graeci, affirmo sapientes esse, & quoniam in concionem convenimus & civitas consilium capit de publicis summisibus adficando, video peritos architecture in consilium evocari, quoniam etiam de navib. construendis, peritos huius artis arcessi. & res ita se habet in ceteris omnibus, quae posse sunt ex disci & doceri. Quod si quis forte alius, quem illi rudem talis artificij arbitrentur, conetur ipsis consilium dare, quaque virtute praeditus, locuples & genere clarus fuerit, nihilo magis tamen illum admittunt, sed illudunt, & tumultu explodunt, quod aut ipse, qui ag greditur dicere, abscedat exhibitus, aut illum lectores sagittarii vi de medio abstrahant, & expellant, iussu magistratus.*

Qui nescit.] Cic. l. 5. Tusc. quæst de insano Poetorum amore in sua scripta sic scribit: *In hoc genere, inquit, nescio quo pacto magis, quam in alijs, suum curq; pulchrum est. Adhuc neminem cognovit Poetam (et mihi fuit cum Aquinio amicitia) qui sibi non optimus videretur. quod sumtum quis putaret et l. 9. de Mor. ad Nicon. nūs jas ῥοντισιον ἐγών ἀγαπάμενον, οὐτούτοις εγών εμπλήχοντες. μάλιστα δέ τοι τοῦτο περὶ τοὺς ποιητὰς ουμβαινεῖν περιγραφῶσι γαρ ταῦτα οἰκεῖα ποιηταὶ σύροντες, οὐτε τέττα.* Id est: *Quisque enim vehementius amat opus suum, quam ab opere amaretur, si ex inanimo fieret animatum. Idq; fortassis poetis vix uenit maximè hi enim pretermodum amant sua Poemata, ut suos liberos parentes. Credendum est sane maximum natu Pisonum condidisse aliquod poema, cuius simili amore flagraret, & in lucem edere studeret, ut a nobis initio propositum est.*

Pila trochive.] De pila dictum est Satyrā, 5. l. 1. ut de troche Od. 24. l. 3. & de disco Od. 8. lib. 1.

Tollant impune.] Id est, liberè ac passili: pro hoc antea dixit, tollere cachinum, Gallice, rire a pleine bouche & a haute voce, quod ibidem habes apertius explicatum.

Quidni.] 1. cur non audeat versus pangere, quum in genio, genere, morum probitate, opibus maximè valeat? Donat. Act. 2. Sc. 3. v. 36. Eun. noſun: quidni? interpretatur hunc locum, ut sensus sit, quid, nisi aut curnon novem, quia veteres ni pro ne ponebant, & ne pro non, ut Plautus, ni stultaſis prone, & ne vult, pro non vult. Hæc jactantia retusa est Epist. 1. l. 2.

— Abrotonium agro

Non audet, nisi qui didicit, dare. Quod medicorū est, Promittunt medisci, tractant fabrilia fabri.

Census.] Hellenismus est, vbi aut desideratur *νατατίμημα μέρισμα*, qui primario censu census est, vel cuius opus, & facultates a Censore sunt æstimata pretio quadringentorum sextertium, id est, decem millium coronatorum ad calculum Budicum: aut syntaxis est, censeor censum, & censeor summati similis huic, vivo vitam. Sed plura vide de lege Roscia, & de Othonē legis latore in Rhetoricis Od. 15. l. 2. item 4. Epod. & in Gram. Epist. 1. l. 1.

Tunishil.] Id est, non aggredieris ullum pangere poemata sine accurata & diligent perceptione artis Poetica: nec facies contraria illius præcepta.

Id tibi.] Id est, per te satis illud intelligis, & vis tantæ arti tribuere dignitatem, ut ab ipsis decretis ne latum quidem datum recedere velles.

Siquid tamen.] Prudentia est Poetæ summa restinguendo juvenis amore, quo flagabat in scriptas jam a ipso Tragedias, & in earundem editionem, ut nonnulli existimant, quod admonitor fingit se ignorare: vnde certe possumus scire conscriptam fuisse hanc Epistolam ut juvenem a præpropria scriptutæ suæ in lucem edendæ festinatione revocaret, sicut initiò & in præfatione nostræ declarationis proposuimus. Modestiam præterea Poetæ facile perspicias ex ordinata Criticorum

commemoratione, vbi Horatius Matio Tarpe acer-
rimo carminis judici, & patri Pisoni subjicitur tertius. Meminit huius P. Matij Tarpe Cic. l. 7. ad Famil. M. Marium Epist. 1. ad verba, *nobis ante erant ea perpetiæda, que scilicet P. Matius probavisset*: vbi Paullus Manutius annotat, hunc solitū prius carmina a Mimis in scena recitāda judicate, & hunc locū citat, & alterum ex Sat. 10. l. 1. sicut nos etiā hunc Ciceronis locū hīc citavimus.

Nonūmq; prematur.] I. diutissimè abditum & celatum in artificio, & expositione domi teneatur poema, prouquam proferatur in lucem, Sic tamdiu pressum Catullus commendat poema Cinnæ, de quo repete, quod anniota-
tum est in Grammat. Od. 6. l. 1. quod nunc fortasse Horatius respicit. De numero autem impar dictum est in Rhetor. Epist. 1. l. 1. Quæcumq; nonnulli, & fortassis curiosiū, quām interpretatio loci requirat, cur potius usurpat Horatius novenarium, quām denarium, quo posteriori familiariter antè usus est:

Perfectum decies non castigavit ad unguem,

— Hec decies reperita placbit.

& Satyrā 4. lib. 1.

— decies centena dediſſoſ.

vnde quidam hic legunt, decimum. Sedenim, ut hoc suprà, sic hic, etiam synecdoch. cōs novenarium sumendū esse arbitramur. Attamen, ut aliquid intelligas de perfectione & religione imparis numeri, juxta hemisticū illud in Pharmaceutia, *Numero Deus impare gaudit, proponendus tibi est libellus Plut.* περὶ ιαφαλάκων Ρωμαϊκῶν quæſt. 2. οὐδὲ πονθέοντες, οὐτε ἐλέφαντες, ἀλλὰ πεντε λεπτάδες ἀπλουνεῖς τοῖς γαρμοῖς, ὃς Κνημάτων ὄνομά οὐσιορ; εντελεῖς πολλοὶ πρόστετα ἀλλες βελτίων καὶ τελεότερος ὁ περὶ εἴσοδον ἀπότολος πρὸς χαμόν αριστούτερος; Οἱ γὰρ αριστὸι διάσποντες τελεότεροι, καὶ τοῖς αὐτοῦ μάχιμον εἰσι, γάρ αὐτοὶ παλοι. οἱ δὲ περὶ τοὺς διάνεντας πατάπασιν, ἀλλὰ ὑπόλειπει τὸ πονθόν γει μερισμόν. Τοῦ δὲ περὶ πόλεων μάλιστα γαμίλοις οὐ πεντάεσι. ταῦτα τρία πρῶτος περιπλοι, καὶ τὰ διύο πρῶτος αριστος. Εν δὲ τούτοις, οὐτε πρῶτος καὶ τοῖς περιπλοις αριστος. Εν δὲ τούτοις, οὐτε πρῶτος καὶ τοῖς περιπλοις αριστος. Ι. An quia quoniam utantur pluribus numeris, impar ceteris existimetur perfecti me præstare, & nuptiis accommodior videbantur? Par enim est capax divisionis, ipsiusq; partes equalitate virium sibi respondet: sed impar non potest prorsus omnino dividiri, immo vero relinquit aliquid sui commune & semper dividium. Quinarius autem ex imparibus maxime est ad nuptias accomodatus: ternarius enim est primus impar, & binarius est primus par. Ex his autem, tanquam ex mare & femina, misius est quinarius. Reliquiū lege ibidem, ac prælerè tractatum ejusdem auctoris, περὶ ἐντιμάτῳ θυροκονια, de procreazione animalium in Timeo Platoni: ubi Zaratas Pythagoræ magister dicitur Dyadem numeri matrem & Monadem patrem vocasse, ac proinde numeros esse præstabiliores, qui unitatem emularentur, hoc est, qui essent impari, de quibus poterit lector videre non sine fructu notas P. Rami in somnium Scipionis ad verba, *Nam quum et tu tua septenos octies solis anfractus redditusque converterit: vnde disces superstitiones Pythagoreorum & Macrobi censurini opiniones de septenario numero Crisimo & Climacterico, ut somnia a Galeno lib. de Criticis merito derideri. Si vero plura desideres de viac natura numerorum, lege Arist. l. 1. Metaph. & l. 1. de Caelo. Item comment. D. Thomæ in l. 1. Arist. de animo & Cael. Rhodogenum. Item deniq; Eustath. in hunc versum Iliad.*

— Οὐαλοῦ δι' λιγάνια δέρας

Κήρυξσοι αρτεσεπτέντον

— Tumultus autem erat, quem novem

Præcones clamore reprimebant

ita Scholiaſtes scribit: τὸν τοιντὸν προσταθὼν ἔχει τῷ ἔντε

δέπλεν, καὶ εὐπίφορος εἴναι εἰς τὸ δίκαιον, διάτε τε τέτογανον τοῦ τελείον τελείον τελείον πόλυ πλαστού δέρτος εἰς εὐτὸν, οὐ διά τὰς μύσους, αὐτῷ δεῖψη τέτον περιεγένετο, &c. Poetam mirè afficinovenario, & propenso in eū esse animo proper quadratum & perfectum numerum, eternario factū in se multiplicato, atq; propter Musas, que hoc numero describuntur: reliqua ibidem lege.

Membranus.] Intellige palimpsestos, quo Catul. utitur Epist. 19. ad Varum:

Puto esse ego illi millia aut decem, aut plura

Prescripta: nec sic, ut sit in palimpsesto,

Relata.

utitur quoque Cic. l. 7. ad famili. Trebatium Epist. 18. quod in palimpsesto, (scripti) laudo equidem parsimonia: sed miror, quid in illa chartula fuerit, quod delere malueris, quam hec scribere. Hæc quidē vox hic notatur verbo delēdi chartulam. Nam ταῦτα λυτρώσον dicitur, quod detergendo iterum abraditur, ut sunt tabulae, membranae, induiti parietes & similia ἀπὸ τῶν πατέρων καὶ τετραγώνων, ut alibi dictum est. interpretatur autē Ulpianis palimpsestū, tabellam deletitiam: de qua fuit in fine Gramm. Sat. 4. l. 1. & 3. l. 2. initid.

Nescit vox, &c.] Henr. Steph. in hymn. Callim. εἰς Δία. interpretatur hoc verbum nescit, ut Græcum in èmerita, per εἰδωλα, non potest, & hunc locum sic Græcè pronunciat, εἰς ἀπόθετάς δια τοῦ νοῦ εἰμισταταύδι.

Sylvestres.] Ita de Poetis Ovidius:

At sacri vates, & Divum cura vocamus,

Sunt etiam qui nos numen habere putant.

Est hoc solempne omnium penè artificum, ut suam quisque professionem magnis extollat laudibus perfectionis. Ita Cic. l. 1. Rhetic. tribuit eloquentia efficientiam huic Poeticæ parem. Quo tempore quidam magnus scilicet vir sapientia cognovit, que materia esset, & quanta ad maximam res opportunitas animis inesse hominū, si quis eam posset elicere, & præcipiendo meliorem reddere: quod d. spersos homines in agris & in tellis sylvestribus abditos, ratione quādam compulit unū in locū & congregavit, & eos in unam quādū reū in ducens, ut ille atq; honestam, & rīmo propriet in solentiam reclamante: deinde proparationem atq; horationem studiosius audientes ex feris & immanibus mitis redditidit & mansuetos. Idem sub initium l. 1. de Orat. ut vero jam ad illa summa veniamus, quevis alia potuit aut dispersos homines unum in locum cōgregare, aut a fera agresti, vita ad humanū cultū civilēm, ducere, aut iam cōstitutis civitatibus leges, iudicia, iura describere? Verū nemini mira debet hæc & qualis facultas Poeticæ & artis oratoriae videtur, quū utriusq; vis facile pescipiantur nomine eloquentia contineri, vel ex hoc Cic. loco de Orat. Nam etiam Poete questionem attulerūt, quidnam esset illud, quo ipsi differunt ab Oratoribus, numero maximi videbantur antea & versu: nūc apud Oratores jam ipse numerus increbruit. Quicquid est enim, quod sub aurio mensuram alieni cadit, etiam si abest a versu, (nam id quidem orationis est vi- tū) numerus vocatur, qui Græcè πύρη dicitur. Itaq; video viam esse nonnullis Platonis & Democratis loquitionē, et si absit a versu, tamē quod in citatiū feratur, & clarissimis verborum luminibus utatur, potius poemata putandū, quam Comicorum poetarum: apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quod id amissimile sermonis, nec tamē id est Poete maximū, et si est eo laudabilior, quod virtutes Oratoris perségitur, quū versu sit astricior, reliqua illic videris.

Sacer.] De Poetarum sanctitate sic Cic. pro Archia, Atq; sic a summis hominibus eruditisq; accepimus, ceterarū rerū studia & doctrinā, & preceptis, & arte constare. Poetā naturā p̄sā valere, & mentis viribus exercitari. & quasi divino afflato quodam afflari: quare suo iure noster ille Ennius sanctos appellat Poetas: quod quasi Deorum aliquo dōno ac munere commendati nobis esse videantur. Sic igitur,

Judices, sanctum apud vos humanissimos hoc Poetæ nomen, quod nullū aūquam barbaria violavit.

Interpres.] Hoc videtur sumtū ex Ione Platonis, ubi vis Poeticæ ab hoc rhapsodo & recitatore versū heroicorum explicatur, cui Socrates assentitur his verbis: οὐδὲ ποιηται εἰναι, οὐδὲ οὐρανού στοιχεῖα Θεῖα κατέχουσα, εἰς οὐτα διέκασται κατέχεται, ταῦτα εἰστενόμενα ο θεοί, εἰπειν διατάσσειν ταῦτα τούτου τε κατέχειν μελέτην. Poete nihil sunt aliud, nisi interpres Deorum a quoīunque numine unusquisque ipsorum corripitatur. Hæc ita esse Deus indicans consulto per inertissimum Poetam Tyrranicum Chalcidensem palerimū carmen cecinit, nempe Pæanem in laudem Apollinis.

Cedibus.] Ellipsis est præpositionis, quā usque Cic. exprimit, Deterrere a bello faciendū, pro Fontejo: a studiis, l. de Fin. nullare deterreri posse a proposito, in Bruto: interdū geminatur deterrere atq; avocare religione, de Arusp. responsis. Sat quidē 4. l. 1. expedit hunc defectum:

— At turpis metrio amore

Quoniam deterret.

Orpheus.] Quanquam Od. 12. l. 1. de Orpho dictum est, quod poteris repetere, & Quintilianus lib. 1. cap. 17. fabulam eiusdem, præter alias innumerabiles, narrat, tamē Pausania in Boëoticis, illum invenisse rationē Diis sacra faciendi, & scelera expiandi, quæ, velut tigres & leones, sceleratorum conscientias lacerabant: quod epimythium non multū ab hoc nostri Poetæ recedit. Cicero tamen videtur planè memoriam Orphæ auctoritate Aristotelis elevare. Sice aim de eo scribit sub fin. l. 1. de Nat. Deor. Orpheum Poetam docet. Aristoteles nunquam fuisse, & hoc Orphicum carmen Pythagorei ferunt cuiusdam fuisse Cecropis.

Amphion.] De hoc vide, quid annotatum sit Od. 11. l. 3. in Grā. quod libet nunc addere velut τὸ ἐπιμύθιον Solino c. 13. Boëtia Thebis emitet. Thebas condidit Amphion, non quod saxa lyra duxerit (neq; enim par id ita gestum videri) sed quod affatus suavitate homines rupium incolas & incultis moribus rudes, ad obsequiū civiliis pellexerit disciplinā.

Testudinis.] De hac dictum est Ode. 12. l. 1.

Fuit her.] Hic locus confirmat tantam vim deducendi homines a victu sylvestri & ferino ad humanum & civilem cultum non fuisse in vna vel eloquentia, vel, ut Sævola disputation ad versus Crassum lib. 1. de Orat. in Poetica: sed utramque id potuisse stipatam præceptis, institutisque Philosophia.